Dunque uno dei modi di occupazione è la caccia: ovunque essa avvenga il cacciatore fa propri gli animali non domestici "presi" per effetto della caccia.

Quid iuris degli animali solamente feriti? Il ferimento equivale ad occupazione? Fa ciò senz'altro acquistare la proprietà dell'animale ferito?

Vi furono tra i giuristi romani opinioni diverse: secondo un'opinione il ferimento faceva senz'altro acquistare la proprietà e questa proprietà restava fino a quando il cacciatore avesse inseguito l'animale; secondo un'altra opinione, poi prevalsa, la proprietà si acquistava solo con l'effettiva presa di possesso dell'animale ferito (cfr. Inst. II, 1, 13).

Le api, i pavoni, i colombi sono essi pure animali non domestici soggetti quindi, ovunque si trovino, ad occupazione: questi animali che, come dice Gaio, ex consuetudine abire et redire solent, restano del proprietario, finché hanno l'animus revertendi. Quando lo perdono sono soggetti a occupazione.

“In his autem animalibus, quae ex consuetudine abire et redire solent, veluti columbis et apibus, item cervis, qui in silvas ire et redire solent, talem habemus regulam traditam, ut si revertendi animum habere desierint, etiam nostra esse desinant et fiant occupantium, revertendi autem animum videntur desinere habere, cum revertendi consuetudinem deseruerint” (Gaio, II, 68).

Gli animali domestici invece (es. galline, anatre) non sono *res nullius* e non è quindi loro concepibile una occupazione.

Pertanto: “si anseres tui aut gallinae tuae aliquo casu turbati turbataeve evolverint, licet conspectum tuum effugerint, quocumque tamen loco sint; tui tuaeve esse intelleguntur; et qui lucrandi animo ea animalia retinet, furtum committere intellegitur” (Inst. II, 1, 16).

b) L'insula in mari che non sia già occupata da altri (*insula quae in mari nata est occupantis fit: nullius... enim esse creditur*, Inst. II, 1, 22);

c) le gemme preziose trovate sul lido del mare (item *lapilli gemmae et cetera, quae in litore inveniuntur, iure naturali statim inventoris fiunt*, Inst. II, 1, 1, 18);

d) le *res derelictae*: ma si tenga presente che nel diritto classico le *res mancipi derelictae* divengono di proprietà dell'occupante solo per effetto dell'usucapione;

e) le cose del nemico: (*Ea quoque quae ex hostibus capiuntur naturali ratione nostra fiunt*, Gaio II, 69, Inst. II, 1, 17);

f) il tesoro. Il tesoro è definito dalle fonti (D. 41, 1, 31, 1) *thesaurus est vetus quaedam depositio pecuniae, cuius non extat memoria, ut iam dominum non habeat: sic enim fit eius qui invenerit, quod non alterius sit*.

Da ciò deriva che non è tesoro ciò che alcuno vel *lucris causa vel metus vel custodiae condiderit sub terra*.

La disciplina giuridica del tesoro è la seguente:

- 1) se scoperto nel proprio fondo è di proprietà esclusiva dell'inventore;
- 2) lo stesso dicasi se la scoperta avviene in un luogo sacro e religioso;
- 3) se è scoperto in un luogo alieno, non data opera, il tesoro spetta metà all'inventore e metà al *dominus loci*;
- 4) se è scoperto in un luogo alieno, data opera, esso è di proprietà esclusiva del *dominus loci* (cfr. Inst. II, 1, 39).

Dopo l'occupazione, che offre il caso tipico della attrazione personale, passiamo ora a trattare di casi in cui i due principi della attrazione personale e reale si intrecciano.

Specificazione: si ha allorquando, per fatto del proprietario o della natura o di un terzo, una cosa sia stata trasformata in un'altra.

Per effetto quindi di questa trasformazione è sorta una *res nuova* e quindi una nuova proprietà.

Problema: chi è il proprietario di questa cosa nuova?

La soluzione è evidente pel caso in cui l'autore della trasformazione sia il proprietario della materia.

Non è evidente, invece, quando autore della specificazione sia un terzo. Così per riportare le parole di Gaio:

II, 79: “si ex uvis aut olivis aut spicis meis vinum aut oleum aut frumentum feceris, quaeritur, utrum meum sit id vinum aut olem aut frumentum, an tuum. Item si ex auro aut argento meo vas aliquod feceris, vel ex tabulis meis navem aut armarium aut subsellium fabricaveris; item, si ex lana mea vestimentum feceris, vel si ex vino et melle meo mulsum feceris, sive ex medicamentis meis emplastrum vel collyrium feceris, quaeritur utrum tuum sit id quod ex meo effeceris, an meum”.

La soluzione che diedero i giuristi romani fu duplice:

1) alcuni seguirono il principio dell’attrazione reale, affermando che proprietario della res nuova è il proprietario della materia (quidem materiam et substantiam spectandam esse putant, id est cuius materia sit, illius et res quae facta sit videatur esse, idque maxime placuit Sabino et Cassio);

2) altri seguirono il principio dell’attrazione personale, affermando che proprietario della res nova fosse l’autore della specificazione (alii vero eius rem esse putant qui fecerit, idque maxime diversae scholae auctoribus visum est).

All’antico proprietario può essere concesso contro il nuovo:

- a) l’actio furti;
- b) la condictio.

“Sed eum quoque, cuius materia et substantia fuerit, furti adversus eum qui subripuerit habere actionem; nec minus adversus eundem conductionem ei competere, quia extinctae res, licet vindicari non possint, condicti tamen furibus et quibusdam aliis possessoribus possunt”.